

1886-11-12

AFSENDER

Agnete Skovgaard

MODTAGER

Nanny Bech

FAKTA

Dokumenttype:

Brev

Generel kommentar:

Afventer transskription.

Afsendersted:

Napoli

Arkivplacering:

Mappe 49 nr. 14

DOKUMENTINDHOLD

Afventer transskription.

TRANSSKRIFTION

Afventer transskription.

Norb. 4/10 1786

SKOVGAARD-MUSEET
 Mappe 44, Nr. 14

haarte faad indkom. Da jeg: skogge gik
 paa Gaden, var der meget jeg skubte paa
 at løstale. Dig det har jeg (har glemt jeg
 kend ikke huske andet tydeligt i aft
 end Quirlant af Grant og Rosenbagg
 for Allen lang, som der storartet
 diglig, kend tydeligt ikke paa at det om
 eller (Ande er Juleaften det er vand,
 skeligt at søde sig ind; hermed ikon
 maad ser, at de (staae Julebasar i
 Vinduerne, og vi allekhar har sent
 end lille Julebakke til Fjorralden og
 saa paa Opslag paa Posthuset om
 at pakke (enkel Julegaver) godt ind i
 glesom spemmer, jeg trook egentlig ikke
 (det bragtes her at sende Julepakker).
 Jeg trook jeg skal skaffe mig end om
 Den til sidste Gang, jeg skrive til dig,
 synes du ikke det er passent. Men
 vil jeg ønske at Din Fortællelse snart var
 fortalt og saa vil jeg ønske (Det og Din) beten
 maad leve vel. (Nemart kan Jorden
 seke Klippen paa. Din Agnete Thorpe,
 Agnete Thorpe er ligget mig, baten paa det
 bette skuffings hend eller ej. End paa samme
 spital tydeligt (Berret her indet dig og
 Malby en rigtig maerke glædelig ind.
 Din Agnete Thorpe.

Tjoro Navis. Tak for den tydelige
 Rev. Vi blev rigtigst glæde ved det, det
 var saa indvirkning og vart. (Du laad
 ogs efter at min Operation skal være
 forbi, og det har vi ogsaa gjort, men vi
 maad pant vente paa Afgjørelsen maad
 ske end haand, i den et vil vi saa ogs
 holde os i Pompei, maaska længere, og
 saa tage vi efter denne Maaned
 fortalt til (Rom) ganske rolig. I over
 morgen tage vi saa rimeligvis til Pompei
 Jorden glæder sig til at komme. (Du
 sejt det og jeg til at se det hele, jeg
 har nemlig endnu ikke været der, skøn
 vi tror har gjort det til det, det har
 altid været daarligt. (Jeg, den Dag vi
 bestemte til at tage derud. (Men at mig igen
 ser de, at du skylder mig, er maad du
 givte paa Hotel Geneva, da var ikke med
 på Din rejning, eftersom du havde givte
 de første gange sammen med og så kom
 da, så vi rejste, paa vor rejning sammen
 med vores del, men at beløbet sig kanke ikke
 i noget mere, da du har rundet sammen

KILDER TIL
DANSK
KUNSTHISTORIE

NY CARLSBERGFONDET

af mid, det er 13. Dag 1782 antagelig, men lader sig
ikke være godt. Derimod her de i en anden henseende
sænske ikke være min mening at forløbne Dag,
de va bare forsi da altes smukke så
rødes om vort omkeu for best, i a
vi inte måtte svægte dag, a jeg sparte, som
vi hejt gæt anledning af, at vi hejt lår
a tro, a vi ville svægte, skriver vi ikke
nok te Dag, så må du kunne begribe, a
i den farloms te, her pennin ikke være
sa længe dem alles, og iwar, a vi har mange
gode Brillante vamer a skriv te, som
knapt får et mangel breve som drey, me
de er nu igen sa faste a dvare. Agnes
lår her var inen taat te konges brede
te, i takkelse sig i Roselips, de a der
dejtet a no the vi te Pontiji, der the
jag male de beste je ka. De a samt fra
Pevita dantens the je helde dag, a længe
atter Brev fra Dag. P. M. L. er meget
jag vilde frygtelig gerne se the tale om sin
dreyer. - By the same halst an halst prøvet
mig, at det vilde være en rar plad for mig
Billeder tror jeg. Helt lyst ikke er for thest
the man ser for meget af de fede klædte.
Bliver tidene all for træge, da er jeg mæde
samt, og folk kan dog nogle mindre af de stas
fuge part malade. Det er a skan, at det vi
får at vide om Caterine, vedkommende her
samt om Ladning af hvide Brue til Milan, Vi
har kun fåt et Brev brukt. Tak for Din Brev
skrivelse af vore samlede Brev
vi kan gøte længe efter at komme
sigesid til den altesammun, med saa
samt som jeg gødt det, da jeg begynte
at komme mig i Tommer gødt ja det
dag ikke med. Det bliver et Brev af
Hate Brev idag er det den 10de, endnu
til imorgen. Håber leve vi paa et høj
geligt lilee Hotel de Milan, som vi har
der meget mere af end det store, vi var
samme paa. I dag har vi gaaet i Bu
tiker. J. har kjøbt Lærret og jeg et mindre
stykke til at gjøre min Hænderhat. Lidt vin
teelig med det gamle vable for megen
Opsigte og sad havde det ogsaa faaet en
stange af Helt og saa har jeg kjøbt Guld
til Gorte Strømper med skal se
af være lige saa luttelig til at strikke
den i Pompei, som den var til sin i
Civita. I den to Breve vi havde skre
vet til vor Familie. Civita er gaaet
tabt drømmet er et til Portofino og et
til den Ercio. Kommet til den jeg nu
haabe vi sat Perovis har faaet et
indbrev. Strax da vi hørte at de ingen